¹⁰ Rei praeclarae gerendae *ad*

¹¹ Gravissimo *ad*

lis iugo eripiendo, de sancta religione restituenda, deque tua potentia et gloria amplificanda, quae omnia tibi maxime curae esse certo scimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die XV Novembris 1576, anno V^o.

Ant. Buccapadulis.

Ioanni Austriae

Dilecte fili, nobilis vir, salutem... Venerunt ad nos, eodem exemplo

ibi et sub tuae Maiestatis ponatur et sub Catholici Regis Philippi aut cuius ille voluerit imperium

ibi tamquam tuae Maiestati, ponatur tamquam Regi ipsi

ibi venit ad te ponatur proficiscitur ad Regem

ibi tuumque ponatur eiusque

Hortamur atque etiam rogamus Nobilitatem tuam quantum possumus, ut hoc tantum negocium, Regi ipsi quantum potes commendes cumque eo agas ne tantam rei praeclare gerendae¹² oportunitatem, quantam ex episcopo ipso cognosces, omittat; agitur enim de regno catholico, ex gravissimo impiae Jezabelis iugo eripiendo, de sancta religione restituenda, deque Regis potentia et gloria amplificanda, quae omnia utriusque nostrum maximae curae est, certo scimus.

Datum ut supra.

6. Recomendación del Prior de Inglaterra quien tras su paso por Malta, Venecia y Roma se dirigía a España y Portugal. AV., Arm. 44, 23, 494v-5r.

Roma 9 abril 1578

Charissimo in Christo filio nostro, Philippo Hispaniarum Regi Catholico

Gregorius Papa XIII

Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem

Dilectus filius Prior Angliae, postquam discessit Melita, contulit se Venetias, ubi aliquando commoratus est. Romam

¹² Rei praeclarae gerendae ad

venit, hic etiam circiter quadriennium permansit; videbat enim quam acerbe mulier illa Anglica Catholicos insectaretur. Nunc cogitur in Portugalam ire, exactum Olysippone quamdam pecuniae summam. Cum autem istinc iter futurus esset atque ad Maiestatem Tuam venturus, voluimus illi has litteras dare, ut si forte propter eam quam habet rerum anglicarum peritiam, iudicaveris posse eum Maiestati tuae aliqua in re inservire, eius opera uteris, multis enim in rebus usui esse posset, si forte ad eam Insulam iret. Sperat enim, si suos ibi amicos conveniret, posse (495 r) se ea inde referre, quae magnopere pertinent ad ea quae Regni illius causa tentanda ac suscipienda essent.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, etc... IX Aprilis MDLXXVIII, Pontificatus Nostri Anno Sexto.

Un Breve similar se dirige al Rey Sebastián de Portugal y al Cardenal Infante portugués, *Ib.*, f. 495r-v. En ellos se dice del Prior que es de noble y católica familia, de edad madura y que actuó previamente en embajada de Felipe II ante D. Sebastián y que necesita dinero.

7. Recomendación de dos exilados ingleses.

AV., Ep. ad Principes 14,159r

Minuta. Arm 44, 24, 347r-v

Roma 22 junio 1580

Hispaniae Regi

Carissime in Christo fili noster, salutem etc... Thomas Marchenfeldius et Christophorus Danbuys, eximia virtute et religione praediti, cuius causa maluerunt exulare Anglia patria sua, ubi et opibus et nobilitate insignes erant¹³, quam habitare in tabernaculis peccatorum, mirifice colunt Maiestatem tuam dicunturque tibi summa cum fide inservisse in rebus Belgicis. Nunc ad Maiestatem tuam proficiscuntur, eadem inserviendi voluntate et desiderio. Amamus hanc eorum voluntatem et studium commendamusque eos Maiestati tuae. Erit nobis gratissimum, si eorum opera uti

¹³ Et opibus ... erant *ad*

volueris iis in rebus in quibus eam tibi usui esse posse intelliges.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, etc... die XXI Junii 1580, tº 9º.

(autógrafo) Ant. Buccapadulius

8. Recomendación del irlandés Mauricio Gerald.

AV., Ep. ad Principes 19, 288 r.

Minuta. Arm. 44, 25, 437v

Roma 28 enero 1585

Philippo Regi Catholico

Carissime in Christo fili noster, salutem etc... Ut nihil est quod nobis optatius esse debeat quodque libentius a tua Maiestate suscipi intelligimus, quam ad cultus Catholicae Religionis iis in locis in quibus susceptus est, retineatur. Sic commendatissimi debent nobis esse ii qui cura atque opera tam gravi tamque necessaria in re versantur, neque ullis periculis aut¹⁴ aerumnis deterrentur. In huiusmodi est dilectus filius Mauritius Gerardinus Hibernus, solus superstes ex nobilissima et florentissima familia in bello adversus haereticos interempta. Commendamus Maiestati tuae, et hominem et causam, quantum possumus, quantumque res ipsa flagitat et singularis pietas tua pollicetur. Erit, ut speramus, eius opera magno usui Maiestati tuae, ad Catholicam Religionem in ea insula restituendam. Aget etiam hac de re cum tua Maiestate Venerabilis frater episcopus Laudensis Nuncius noster.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, etc... die 28 Ianuarii 1585, anno XIIIº

(Autógrafo) Ant. Buccapadulius.

Clemente VIII al cardenal Archiduque Alberto.

¹⁴ Periculis aut *ad*

9. Le ruega que como Gobernador de Flandes proteja a los ingleses desterrados de su patria a los Colegios de ingleses y los familiares del Cardenal Allen.

AV., Arm. 44, vol. 50, 83 r. Minuta

Roma 13 enero 1596

Alberto Cardinali Archiduci

Dilecte fili noster, salutem etc... Magnus virtuti tuae campus proponitur et multiplex pietatis tuae exercendae materia praeparata tibi est in Belgii gubernatione. Sed inter cetera christiane caritatis opera, illud certe insigne erit et dignum quod peculiari affectu complectaris, quod est de Anglis catholicis sublevandis, qui patria extorres propter fidem Christi, bonis et facultatibus exuti, egentes, afflicti, angustiis oppressi, ex Angliae Insula in Belgii Provincias commigrarunt. Ubi eos excepit singularis humanitas et benignitas carissimi filii nostri Philippi, Hispaniarum Regis Catholici, qui eorum inopiae sustentandae certas pensiones et subsidia, ut accepimus¹⁵, decrevit, qua in re Regii animi sui magnitudinem ostendit. De te vero, fili, plane confidimus, quod exules illos, omni commiseratione dignos, tuo patrocinio recreabis, tua ope et adiumento reficies et consolaberis; habes enim viscera misericordiae et zelum divini honoris. In primis autem curabis et efficies tua auctoritate, ut quae ex Regis Decreto assignatae sunt, pensiones, re ipsa praestentur; pauperum enim et externorum cotidiana alimonia differri non potest. Et si autem haec omnia te pro tua naturae bonitate et erga pauperes caritate, ultro facturum plane est nobis persuasum, tamen quia paterno sensu erga nationis illius homines commovemur, qui gloriam crucis et nudum atque inopem Christum, quibusvis caducis commoditatibus et terrenis bonis praetulerunt, et quia nostri pastoralis officii sollicitudo nos urget, propterea facere non potuimus, quin eos tibi efficaciter commendaremus, praesertim¹⁶ vero Collegia Anglorum et religiosos homines, ut te patrono, Regis gratia et liberalitate perfruuntur, omnique modo et via, neque enim tibi deerunt eis opitulando rationes, a te adiuventur, nominatim autem tibi commendamus piam

¹⁵ Ut accepimus *ad*

¹⁶ Praesertim *ad, del* nominatim

mulierem viduam Alanam et caeteros cognatos Alanis Cardinalis, cuius memoria in benedictione est. Erit id nobis valde gratum, et illi qui dixit (Mt 5,7), Beati misericordes, quia misericordiam consequentur, ille pauperum pro te orantium voces exaudiet et¹⁷ tibi copiose mercedem reddet in die retributionis.

Datum 13 enero 1596.

10. Le ruega favorezca el Seminario de escoceses en Lovaina. AV., Arm. 44, vol. 51, 125 r. Minuta

8 marzo 1597

Alberto Cardinali Archiduci

Dilecte fili noster, salutem etc... Pietatis exercendae materiam tibi libenter praebemus teque, tua sponte ad opera caritatis facienda incensum nostra etiam cohortatione incitemus. Seminarium est Lovanii Scotorum¹⁸ pie institutum, ut catholici Regni illius conserventur et auferantur et fides catholica nobili in Regno, Deo adiutrice gratia, retineatur, cui quidem Seminario sustentando, tua benignitas et auctoritas pro ea quem geris¹⁹ persona, multis modis adiumento esse potest, praeclarum est posse, praeclarior valde multis prodesse, ut tu certe vis, iis praesertim qui propter Christum incommodis et aerumnis conflictantur. Quare Scotorum Seminarium tibi valde commendamus et a bonorum omnium retributore, tibi prospera omnia precamur et denique paternam atque Apostolicam benedictionem nostram tibi impartimur.

Datum... (129v) Alberto Card. Archiduci pro Scotis, VIII Martii 1597.

¹⁷ Pauperum... exaudiet et *ad*

¹⁸ Los escoceses crearon un primer seminario en Tournai (1576), que pasó más tarde a Pont-a-Mousson, del que fue protector Gregorio XIII. En 1593 pasó a Douai y en 1596 a Lovaina, apoyado por Clemente VIII. En 1609 pasó a Amberes y en 1612 volvió de nuevo a Douai. El Cardenal Alberto de Austria le otorgó una renta de 200 florines. Cfr. A. Bellesheim, *cit.*, 389-92.

¹⁹ Geris *ad*; *del* sustines.

11. Le exhorta a favorecer a los jóvenes estudiantes irlandeses que andan por Bélgica. AV., Arm. 44, vol. 51, 362 r.

Roma 20 septiembre 1597

Cardinali Archiduci

Dilecte fili noster, salutem etc... Non indiget naturae tuae bonitas et propensio ad opera caritatis cohortationis nostrae stimulis, praesertim in natione Hybernorum commendanda, quae carissimo filio nostro Philippo, Hispaniarum Regi Catholico, in primis tibi valde est addicta, et quam multis nominibus tibi satis²⁰ commendatam esse non dubitamus. Sed quoniam catholicos hybernos, qui in ea temporum acerbitate et haeresum procellis, fidei integritatem constanter retinent, et ab unitate et obedientia Sanctae Romanae Ecclesiae se divelli non patiuntur²¹, in Christi visceribus complectimur, ob eam causam et pro nostra pastoralis sollicitudine, eorum calamitatem tua ope atque auxilio aublevari cupimus. Audimus autem aliquot ex eis studiosos juvenes in Belgium venisse, eo potissimum cum animo ut bonis artibus dent operant, ut aliquando afflictæ patriae usui atque adiumento esse possint, in iis praesertim quae ad catholicae religionis causam et animarum utilitatem pertinent. Tibi igitur catholicos hybernos in universum, et illos nominatim egregiae spei juvenes, efficaciter commendamus. Non deerunt tibi rationes et opportunitates quibus tam piis eorum desideriiis faveas. Erit hoc dignum pietate tua et animi tui magnitudine, ingenuos et sanae²² doctrinae cupidos, et quod caput est, exules ac patriae extorres propter Christum, tuo patrocínio fovere, nobis quisquam qui in te Domino²³ diligimus, erit id vehementer gratum.